Бюджетное профессиональное образовательное
учреждение Вологодской области

«Вологодский областной колледж культуры и туризма»

- 20 : г.
ПРИКАЗ

№ 66 -ОД
г. Кириллов

Изменения в Правила приема на обучение по образовательным программам
среднего профессионального образования в бюджетное профессиональное

образовательное учреждение Вологодской области «Вологодский областной колледж
культуры и туризма» на 2024-2025 учебный год

На основании Акта по результатам проведения наблюдения за
соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности) от 21
марта 2024 года №  195, выданного Департаментом образования Вологодской
области

ПРИКАЗЫ ВАЮ :
Утвердить с 09 апреля 2024 года изменения в Правила приема на

обучение по образовательным программам среднего профессионального
образования в бюджетное профессиональное образовательное учреждение
Вологодской области «Вологодский областной колледж культуры и туризма»
на 2024-2025 учебный год, утвержденные приказом директора 27.02.2024 г.
№ 35-ОД «Об утверждении Правил приема на обучение по образовательным
программам среднего профессионального образования в бюджетное
профессиональное образовательное учреждение Вологодской области
«Вологодский областной колледж культуры и туризма» на 2024-2025
учебный год» (Приложение 1).

Директор Н.А. Голубева

БЮ ДЖ ЕТНО Е П РО Ф Е С С И О Н А Л Ь Н О Е  О Б РА ЗО В А Т Е Л Ь Н О Е  У Ч РЕ Ж ДЕ Н И Е  ВО ЛО ГО Д С К О Й  О БЛАСТИ
« В О Л О Г О Д С К И Й  ОБЛ АСТН О Й  К О Л Л Е Д Ж  К У Л ЬТУ РЫ  И ТУ РИЗИА »

Изменения в Правила приема на обучение по образовательным
программам среднего профессионального образования в бюджетное

профессиональное образовательное учреждение Вологодской области
«Вологодский областной колледж культуры и туризма»

на 2024-2025 учебный год

)  «Вологодский областной

Регистрационный номер

1. Изложить Правила приема на обучение по образовательным
программам среднего профессионального образования в бюджетное
профессиональное образовательное учреждение Вологодской области
«Вологодский областной колледж культуры и туризма» на 2024-2025
учебный год в новой редакции:

«1. Общие положения
1.1. Правила приема на обучение по образовательным программам

среднего профессионального образования на 2024/2025 учебный год в
бюджетное профессиональное образовательное учреждение Вологодской
области «Вологодский областной колледж культуры и туризма» (далее -
Правила) регламентируют прием граждан Российской Федерации,
иностранных граждан, лиц без гражданства, в том числе соотечественников,
проживающих за рубежом (далее соответственно -  граждане, лица,
поступающие), на обучение по образовательным программам среднего
профессионального образования по специальностям среднего
профессионального образования (далее -  образовательные программы) в
бюджетное профессиональное образовательное учреждение Вологодской
области «Вологодский областной колледж культуры и туризма» (далее -
Учреждение) за счет бюджетных ассигнований Вологодской области, по
договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение за счет
средств физических и (или) юридических лиц (далее -  договор об оказании
платных образовательных услуг), а также определяют особенности
проведения вступительных испытаний для инвалидов и лиц с ограниченными
возможностями здоровья в части, не урегулированной законодательством об
образовании.

1.2. Правила разработаны на основании следующих нормативных
правовых актов:

- Ф едерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации»;

- приказом М инпросвещения России от 02.09.2020 № 457 «Об
утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам
среднего профессионального образования»;

- Уставом и иными локальными нормативными актами Учреждения.

2. Организация информирования поступающих
2.1. Учреждение объявляет прием на обучение по образовательным

программам:

Очная форма обучения
51.02.02 Социально-культурная деятельность (по видам):

Организация и постановка культурно-массовых мероприятий и
театрализованных представлений;
- Организация культурно-досуговой деятельности (с исполнительской
подготовкой в области хоровой и хореографической деятельности).

Квалификация - менеджер социально-культурной деятельности.
Срок обучения - 3 года 10 месяцев (основное общее образование).

43.02.16 Туризм и гостеприимство
Квалификация - специалист по туризму и гостеприимству
Срок обучения - 2 года 10 месяцев (основное общее образование).

Заочная форма обучения
51.02.03 Библиотековедение

Квалификация - библиотекарь.
Срок обучения - 2 года 10 месяцев (среднее общее образование)

51.02.02 Социально-культурная деятельность (по видам):
Организация и постановка культурно-массовых мероприятий и

театрализованных представлений;
- Организация кулыпурно-досуговой деятельности (с исполнительской
подготовкой в области хоровой и хореографической деятельности).
Квалификация - менеджер социально-культурной деятельности.
Срок обучения - 3 года 10 месяцев (среднее общее образование).

3. Прием документов от поступающих
3.1. Прием в Учреждение по образовательным программам проводится

на первый курс по личному заявлению граждан (Приложение 1).
3.2. Прием документов начинается с 17 июня 2024 года.
3.3. Прием заявлений в Учреждение на очную форму обучения

осуществляется до 15 августа 2024 года, а при наличии свободных мест в
Учреждении прием документов продлевается до 25 ноября 2024 года.

3.4. Прием заявлений у лиц, поступающих для обучения по
образовательным программам по специальностям, требующим у
поступающих определенных творческих способностей, физических и (или)
психологических качеств, осуществляется до 9 августа 2024 года.

3.5. Прием заявлений в Учреждение на заочную форму обучения
осуществляется до 23 августа 2024 года, а при наличии свободных мест в
Учреждении прием документов продлевается до 25 ноября 2024 года.

3.6. Прием заявлений у лиц, поступающих для обучения на заочную
форму по образовательным программам по специальностям, требующим у
поступающих определенных творческих способностей, физических и (или)
психологических качеств, осуществляется до 9 августа 2024 года.

3.7. Поступающие вправе направить/представить в Учреждение
заявление о приеме, а также необходимые документы одним из следующих
способов:

1) лично в Учреждение по адресу: Вологодская область, г.Кириллов,
ул.Гагарина, д. 129;

2) через операторов почтовой связи общего пользования (далее -  по
почте) заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу: 161100,
Вологодская область, г.Кириллов, ул.Гагарина, д. 129. При направлении
документов по почте поступающий к заявлению о приеме прилагает копии
документов, удостоверяющ их его личность и гражданство, документа об

образовании и (или) документа об образовании и о квалификации, а также
иных документов, предусмотренных настоящими Правилами;

3) в электронной форме в соответствии с Федеральным законом от
06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи», Ф едеральным законом от
27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о
защите информации», Федеральным законом от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О
связи» (документ на бумажном носителе, преобразованный в электронную
форму путем сканирования или фотографирования с обеспечением
машиночитаемого распознавания его реквизитов):

посредством электронной почты Учреждения
yotkkir@votkk.ir.gov3 5 ,ги или иным способом с использованием
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- с использованием функционала ЕПГУ.
3.8. Документы, направленные в Учреждение одним из способов,

перечисленных в пункте 3.7 настоящих Правил, принимаются не позднее
сроков, установленных настоящими Правилами.

4. Вступительные испытания
4.1. Вступительные испытания проводятся 2, 3 июля, 14, 15 августа

2024 года.
4.2. Вступительные испытания проводятся при приеме на обучение по

образовательным программам:
51.02.02 Социально-культурная деятельность (по видам):
- Организация и постановка культурно-массовых мероприятий и

театрализованных представлений;
- Организация культурно-досуговой деятельности (с исполнительской

подготовкой в области хоровой и хореографической деятельности).
4.3. Вступительные испытания проводятся в устной форме, в виде

прослушивания, просмотра, собеседования.
Вступительное.испытание, проводимое в устной форме, оформляется

протоколом, в котором фиксируются вопросы к поступающему и
комментарии экзаменаторов.

4.4. Вступительное испытание по каждому разделу специальности
проводится отдельными комиссиями.

4.5. Результаты вступительных испытаний оцениваются по 5-балльной
системе.

4.6. М аксимальное количество баллов составляет 5 баллов.
М инимальное количество баллов, подтверждающее успешное прохождение
вступительного испытания, составляет 3 балла.

4.7. Успешное прохождение вступительных испытаний подтверждает
наличие у поступающ их определенных творческих способностей,
физических и (или) психологических качеств, необходимых для обучения по
соответствующим образовательным программам.

4.8. Результаты вступительного испытания публикуются приемной
комиссией на информационном стенде и официальном сайте Учреждения в
течение следующего дня после проведения испытания.

4.9. Для поступающих как на бюджетные места, так и на места по
договорам об оказании платных образовательных услуг проводятся
одинаковые вступительные испытания.

4.10. Расписание вступительных испытаний, консультаций, дата
объявления результатов вступительного испытания утверждается
председателем приемной комиссии и размещается на информационном
стенде и официальном сайте Учреждения не позднее 13 июня 2024 года.

5. Зачисление в Учреждение
5.1. Поступающий представляет оригинал документа об образовании и

(или) документа об образовании и о квалификации, а также в случае подачи
заявления с использованием функционала ЕПГУ поступающий подтверждает
свое согласие на зачисление в Учреждение посредством функционала ЕПГУ
в течение шести рабочих дней со дня размещения перечня лиц,
рекомендованных приемной комиссией к зачислению.

5.2. Зачисление производится после завершения вступительных
испытаний в следующем порядке:

- 16 августа 2024 года на сайте Учреждения и информационном стенде
приемной комиссии размещается перечень лиц, рекомендованных к
зачислению, успешно прошедших вступительные испытания;

- 23 августа 2024 года завершение предоставления оригинала
документов об образовании и (или) документа об образовании и о
квалификации;

- 26 августа 2024 года на сайте Учреждения и информационном стенде
приемной комиссии размещается приказ о зачислении.

5.3. Результаты освоения поступающими образовательной программы
основного общего . или среднего общего образования, указанные в
представленных поступающими документах об образовании и (или)
документах об образовании и о квалификации, учитываются по среднему
баллу общ еобразовательных предметов. Средний балл выводится путем
сложения всех оценок, указанных в документах об образовании и (или)
документах об образовании и о квалификации, и деления суммы на общее
количество имеющих оценку дисциплин.

5.4. При приеме на обучение по образовательным программам
Учреждением учитываются путем начисления баллов результаты следующих
индивидуальных достижений:

1) наличие статуса победителя или призера в олимпиадах и иных
интеллектуальных и (или) творческих конкурсах, мероприятиях,
направленных на развитие творческих способностей, способностей к
занятиям творческой деятельностью, а также на пропаганду творческих
достижений, в соответствии с постановлением Правительства РФ от
17.11.2015 № 1239 «Об утверждении Правил выявления детей, проявивших

выдающиеся способности, сопровождения и мониторинга их дальнейшего
развития» - 0,3 балла за один конкурс;

2) наличие у поступающего статуса победителя или призера
чемпионата по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с
ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс» - 0,3 балла за один
конкурс;

3) наличие у поступающего статуса победителя или призера
отборочного этапа или финала чемпионата по профессиональному
мастерству «Профессионалы», отборочного этапа или финала чемпионата
высоких технологий, национального открытого чемпионата творческих
компетенций «АртМ астерс (М астера Искусств)» - 0,1 балла за один конкурс;

4) прохождение военной службы по призыву, а также военной службы
по контракту, военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах
Российской Ф едерации, пребывание в добровольческих формированиях в
соответствии с контрактом о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области и Херсонской области (вступает в силу с 1 мая 2024 года).» - 0,5
баллов.

При приеме на обучение поступающему может быть начислено за
индивидуальные достижения не более 1 балла.

5.5. Индивидуальные достижения учитываются только в случае
представления поступающим оригинала или ксерокопии документов,
подтверждающих результаты индивидуальных достижений.».

*« # v
V w

Регистрационный н о м ер___________
Директору БПО.У ВО «Вологодский
областной колледж культуры и
туризма» Голубевой Наталии
Анатольевне

Ф амилия     Документ, удостоверяющий личность
Имя
Отчество_________   серия____________ №
Дата рождения Когда и кем выдан: _

СНИЛС
ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу принять меня на обучение по специальности ___________________________________________

очной формы обучения ( ), заочной формы обучения ( ) на места, в рамках
контрольных цифр приема ( ), по договорам об оказании платных образовательных
услуг ( ).
О себе сообщаю следующее: образование
(основное общее, среднее общее образование, указать наименование учебного заведения и год
окончания)____________________________________ _____________ ______ ______________________

Аттестат/диплом серия___________________ №________________________
Общежитие: нуждаюсь/не нуждаюсь

В случае необходимости проведения вступительных испытаний требуется/не требуется
(подчеркнуть) создание специальных условий при проведении вступительных испытаний

С копиями Устава, лицензии на осуществление образовательной деятельности,
свидетельства о государственной аккредитации и приложениями к ним, с
образовательными программами и другими докум ентам и, регламентирую щ ими
организацию  и осущ ествление образовательной деятельности, права и обязанности
обучающихся размещенными на сайте Учреждения в сети «Интернет» ознакомлен(а)

  (подпись поступающего)
Среднее профессиональное образование

получаю впервые ( ), не впервые ( ).
_________________________ (подпись поступающего)

С датой предоставления подлинника документа об
образовании ознакомлен(а):

_______________________ (подпись поступающего)

С передачей, обработкой, хранением и
использованием моих персональных данных
ознакомлен(а):

_____________  (подпись поступающего)

«______ »__________________ -_20___ г. -  /________________
подпись ФИО

Подпись ответственного лица приемной комиссии:

« » 20 г